
31991D0361

18.7.1991 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 195/43

DECIZIA COMISIEI
din 14 iunie 1991

de modificare a Deciziei 79/542/CEE a Consiliului de stabilire a unei liste a țărilor terțe din care statele
membre autorizează importurile de animale din speciile bovină si porcină, respectiv de carne proaspătă

ș
 i produse din carne

(91/361/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 72/462/CEE a Consiliului din 12 decem-
brie 1972 privind problemele de sănătate ș
i inspecție veterinară
care apar cu ocazia importurilor de animale din speciile bovină ș
i
porcină, respectiv de carne proaspătă provenind din țări terțe (1),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
91/69/CEE (2), în special articolul 3,

întrucât Directiva 89/227/CEE a Consiliului (3) a extins domeniul
de aplicare a Directivei 72/462/CEE pentru a lua în considerare ș
i
importurile de produse din carne;

întrucât, în Decizia 79/542/CEE (4), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 90/485/CEE a Comisiei (5), Consiliul a
stabilit lista țărilor terțe din care statele membre autorizează
importurile de bovine ș
i porcine, respectiv de carne proaspătă;

întrucât este necesară modificarea deciziei în cauză pentru a lua
în considerare ș
i importurile de produse din carne;

întrucât trebuie să se țină seama de măsurile aplicabile importu-
rilor de carne proaspătă pentru a autoriza măsurile privind
importurile de produse din carne; întrucât anumite produse pot fi
importate numai după ce au fost supuse unui tratament termic
special;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 79/542/CEE se modifică după cum urmează:

1. titlul se înlocuieș
te cu următorul titlu:

„Decizia Consiliului din 21 decembrie 1976 privind întocmi-
rea listei țărilor terțe din care statele membre autorizează
importurile de bovine, porcine, carne proaspătă ș
i produse din
carne”;

2. la articolul 1 se adaugă alineatul următor:

„(2) Fără a aduce atingere alineatului (1), statele membre
importă anumite produse din carne obținute de la orice specie
de animale domestice provenind din țările terțe menționate de
anexă.

Chiar dacă importurile de carne proaspătă provenind din
anumite țări terțe sau regiuni ale unor țări terțe nu sunt auto-
rizate, în conformitate cu alineatul (1), statele membre importă
totuș
i produse din carne, în cazul în care produsele respective
au fost supuse unui tratament special prevăzut de anexă.”;

3. anexa se înlocuieș
te cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 14 iunie 1991.

Pentru Comisie
Ray MAC SHARRY

Membru al Comisiei

(1) JO L 302, 31.12.1972, p. 28.
(2) JO L 46, 19.2.1991, p. 37.
(3) JO L 93, 6.4.1989, p. 25.
(4) JO L 146, 14.6.1979, p. 15.
(5) JO L 267, 29.9.1990, p. 46.

6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 10



ANEXĂ

„ANEXĂ

Țara

Carne proaspătă ș
i produse din
carne Carne proaspătă Animale vii Observații speciale

«Domestice» «Sălbatice»
B P Carne proaspătă Produse din carne

B O/C P S B/O

Africa de Sud × × × × × (1) (2) (3)
Albania × × ×
Argentina × × × × × (3)
Australia × × × × × × ×
Austria × × × × × × ×
Belize × × (3)
Botswana × × × × (1) (2) (3)
Brazilia × × × (3)
Bulgaria × × × × × × ×
Canada × × × × × × ×
Cehoslovacia × × × × × × ×
Chile × × × × (1) (3)
Republica Populară Chineză × × × (1) (3)
Colombia × × (3)
Costa Rica × × (3)
Cuba × × (3)
Cipru × × × × × ×
Elveția × × × × × × ×
El Salvador × × × (3)
Ethiopia (3)
Finlanda × × × × × × ×
Groenlanda × × × × (1) (3)
Guatemala × × (3)
Honduras × × (3)
Ungaria × × × × × × ×
Hong-Kong (3)
India (3)
Islanda × × × × × × ×
Israel × (3)
Kenya (3)
Madagascar × × × (3)
Malta × × × × × (3)
Mauritius (3)
Mexic × × (3)
Moroc × (3)
Namibia × × × × (1) (2) (3)
Noua Zeelandă × × × × × × ×
Norvegia × × × × × × ×
Nicaragua × × (3)
Panama × × (3)
Paraguay × × × (3)
Polania × × × × × × ×
România × × × × × × ×
Singapore (3)
Swaziland × × × (1) (2) (3)
Suedia × × × × × × ×
Thailanda (3)
Tunisia (3)
Turcia × (3)

(1) Observații speciale: Cu excepția cărnii de porcine sălbatice.
(2) Cu excepția cărnii nedezosate ș
i a organelor comestibile de animale sălbatice biongulate.
(3) Fără a aduce atingere restricțiilor din lista menționată anterior, sunt autorizate produsele din carne care au fost supuse unui tratament termic într-un recipient închis ermetic,
având o valoare Fo mai mare sau egală cu 3.

03/vol. 10 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7



Țara

Carne proaspătă ș
i produse din
carne Carne proaspătă Animale vii Observații speciale

«Domestice» «Sălbatice»
B P Carne proaspătă Produse din carne

B O/C P S B/O

Statele Unite ale Americii × × × × × × ×
Uruguay × × × (1)
Uniunea Sovietică × × × × × × × (2) (1)
Iugoslavia × × × × × × ×
Zimbabwe × (1)

B: bovine (inclusiv bivoli).
O/C: ovine ș
i caprine.
P: porcine.
S: solipede.
B/O: biongulate.
×: autorizate.

(1) Fără a aduce atingere restricțiilor din lista menționată anterior, sunt autorizate produsele din carne care au fost supuse unui tratament termic într-un recipient închis ermetic,
având o valoare Fo mai mare sau egală cu 3.

(2) ObservaȚii speciale: Cu excepția cărnii de porcine sălbatice.”

8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 10


